
Víc munice pro ukrajinská děla na zabíjení
doněckých dětí. Černochová: to dohodl Fiala
se Zelenským. The New York Times prozradil,
jak NATO chystá vyrábět munici v ČR a SR
- CZ24 News | 7. prosince 2022

ČESKO: Čeští zbrojaři budou vyrábět větší množství munice pro ukrajinské dělostřelectvo.
Ministryně obrany Jana Černochová redakci napsala, že do navýšení výroby munice
východního standardu už je zapojeno několik českých firem a ukrajinských státních
podniků. Spolupráce měla být domluvena na jednání premiéra Petra Fialy a ukrajinského
prezidenta Volodymyra Zelenského.

Ukrajině docházejí zásoby munice. Současné tempo vedení bojů totiž může spotřebovávat
na ukrajinské i ruské straně každý den tisíce dělostřeleckých nábojů. A tenčí se také zásoby
ve skladech zemí NATO. Ukrajinské dělostřelectvo zároveň potřebuje velké množství munice
originálního sovětského standardu, například dělostřeleckých granátů ráže 152 a 122 mm, který
se na Západě téměř nevyrábí, protože alianční armády používají jiný typ techniky. Výrobní linky
na výrobu tohoto druhu munice zůstaly ale třeba v Česku, na Slovensku, v Bulharsku nebo Polsku.

Deník The New York Times před několika dny napsal, že se uvnitř Severoatlantické aliance diskutuje
o tom, že by NATO mohlo investovat do starých továren v Česku a dalších zemích, které stále mají
linky na výrobu sovětských nábojů.

Z úterního vyjádření ministryně obrany Jany Černochové (ODS) pro Echo24 ale vyplývá, že
spolupráce na navýšení výroby munice sovětského typu mezi českými zbrojaři a ukrajinským státním
podnikem už začala.

„Do plánované obnovy, respektive navýšení produkce výroby, několika druhů velkorážové munice
tzv. východního standardu je zapojeno hned několik českých firem a současně také ukrajinských
podniků spadajících pod státní koncern UKROBORONPROM,“ odpověděla ministryně obrany
Černochová. „Tato spolupráce zapadá do formátu obranně-průmyslového klastru, jehož vznik byl
dohodnut během jednání premiéra Fialy a prezidenta Zelenského.“ Černochová nechtěla
komentovat, o jaké množství munice přesně půjde, budou to ale také počty, které „budou
pro ukrajinské partnery významné“.

Linky na výrobu tohoto typu munice u nás vlastní největší čeští zbrojaři Czechoslovak Group (CSG)
a také STV Group. Oba holdingy současně patří k největším komerčním exportérům vojenského
materiálu a zbraní, jejichž koncovým zákazníkem je ukrajinská armáda.

Czechoslovak Group má podle mluvčího Andreje Čírtka současnou výrobní kapacitu zhruba 100 tisíc
kusů dělostřelecké munice za rok. „V příštím roce bychom ji rádi navýšili o polovinu. Dodávky
pro Ukrajinu jsou priorita, ale zároveň s tím musíme dodržet kontrakty pro stálé či nové zákazníky
v NATO,“ uvedl. Většinu dělostřelecké munice, kterou vyprodukuje CSG, tvoří střely ráže 155 mm
standardu NATO. Nedostatek a velkou poptávku po munici prý holding registroval už před začátkem
války.

„Munice 152 mm má výhodu, že je standardizovaná a lze s ní střílet z jakéhokoliv typu houfnice.

https://cz24.news/vic-munice-pro-ukrajinska-dela-na-zabijeni-doneckych-deti-cernochova-to-dohodl-fiala-se-zelenskym-the-new-york-times-prozradil-jak-nato-chysta-vyrabet-munici-v-cr-a-sr/
https://cz24.news/vic-munice-pro-ukrajinska-dela-na-zabijeni-doneckych-deti-cernochova-to-dohodl-fiala-se-zelenskym-the-new-york-times-prozradil-jak-nato-chysta-vyrabet-munici-v-cr-a-sr/
https://cz24.news/vic-munice-pro-ukrajinska-dela-na-zabijeni-doneckych-deti-cernochova-to-dohodl-fiala-se-zelenskym-the-new-york-times-prozradil-jak-nato-chysta-vyrabet-munici-v-cr-a-sr/
https://cz24.news/vic-munice-pro-ukrajinska-dela-na-zabijeni-doneckych-deti-cernochova-to-dohodl-fiala-se-zelenskym-the-new-york-times-prozradil-jak-nato-chysta-vyrabet-munici-v-cr-a-sr/
https://www.nytimes.com/2022/11/26/world/europe/nato-weapons-shortage-ukraine.html


Oproti tomu náboje ráže 155 mm se musí certifikovat pro každý typ houfnice zvlášť. Pokud střílíte
nekompatibilním nábojem, může se stát, že opotřebujete hlaveň nebo se netrefíte,“ popsal mluvčí
CSG.

Velkou část vyrobené dělostřelecké munice by měly organizovaně vykupovat spojenecké země, nebo
dokonce přímo sama Ukrajina, které si u aliančních zemí otevřela bezúročné půjčky. Podle
ministryně obrany existují různé zdroje financování. „Jednak přímo ukrajinská strana v podobě
objednávky finální munice. Druhým možným zdrojem jsou mezinárodní iniciativy, zejména potom tzv.
Kodaňská iniciativa, či spolupráce v rámci formátu Ukraine Defense Contact Group vedená
Spojenými státy. V neposlední řadě komunikujeme s bilaterálními partnery o odkupu jednotlivých
druhů munice,“ vysvětluje Černochová.

 

ZDROJ

https://www.nytimes.com/2022/11/26/world/europe/nato-weapons-shortage-ukraine.html

